—1—

郑教民〔2017〕71 号

郑州市教育局

关于进一步规范公办学校参与举办民办学校

办学行为的意见（试行）

各县（市、区）教育局，局直属各学校，各公参民校：

按照郑州教育倍增工程的需求，根据十八届三中全会《关于

全面深化改革若干重大问题的决定》的精神，局属部分公办学校

参与举办了一些民办学校（以下简称：公参民校）。公参民校在扩

大优质教育资源、满足人民群众对优质教育资源多元化选择等方

面发挥了积极作用。随着《中华人民共和国民办教育促进法》的

修订，公参民校的办学行为亟待进一步规范。依据相关法律法规，

郑州市教育局文件

—2—

结合我市实际，制定本意见，请遵照执行。

一、公办学校参与举办民办学校必须遵循的原则

（一）本意见旨在全面贯彻落实党的教育方针，主动适应教

育新常态，科学谋划教育新举措，规范公办学校参与举办民办学

校的办学行为，盘活资源存量，扩大优质教育增量，提高办学质

量，提升公共服务水平，鼓励和引导社会资本进入教育事业领域，

满足人民群众对优质教育资源的新需求。

（二）公办学校参与举办民办学校不得利用国家财政性经

费。国家财政性经费是依法纳入财政预算管理的资金和经费，其

范围包括财政拨款和依法取得并应当上缴国库或者财政专户的财

政性资金。举办民办学校的经费来源是非国家财政性经费，这是

对举办民办学校经费来源的原则性限制，也是民办学校区别于公

办学校的本质特征。

（三）公办学校参与举办民办学校不得影响公办学校正常教

育教学活动。公办学校主要应当使用自己的品牌、管理、教育教

学经验等无形资产参与举办民办学校，并应当以完成自身的培养

任务和目标为前提。

（四）公办学校参与举办民办学校须经教育行政部门的审批。

审批机关只有在教育主管部门同意公办学校参与举办民办学校的

条件下，依据法律法规等规定和设置标准依法审批。凡未经过审

批机关批准的民办学校，属违法办学。

二、公参民校必须符合“四独立”的基本条件

—3—

（五）具有独立的法人资格。按照《中华人民共和国民办教

育促进法》规定，公参民校应当是独立于公办学校的一个新的法

人组织，而不能是公办学校的内设机构或者独立核算的分支机构。

按规范程序确定独立的法定代表人，依法完善法人治理结构。

公办学校以无形资产作为要素投入，采取混合所有制（股份

制）或品牌授权形式，与社会资本共同举办民办学校，共同组建

董（理）事会，学校实行董（理）事会领导下的校长负责制。

规范民办学校决策机构成员构成，限定举办者或举办者代表

的比例，完善决策机构议事规则和运行程序，切实保障公参民校

决策机构负责人、校长、法定代表人各自依法行使职权，坚决纠

正管理中存在的职责不清、“越位”、“缺位”等不良现象。

（六）具有独立的校园校舍。举办民办学校必须有相应的办

学投入，有符合规定标准的教学场所及设施设备等，具有独立于

公办学校的校园校舍和必要的办学条件。禁止采取一个学校两块

牌子，严禁有“校中校”或“校中班”。租赁公办学校校舍或设施

设备办学的，资产权属必须明晰，须经有资质的资产评估机构进

行评估认定并合理确定租金，确保国有资产不流失。

（七）实行独立的经费核算和人事管理。

在经费核算方面，公参民校必须完全与财政脱钩，不得占用

国家财政性资金。要做到产权明晰、有独立的账户、有独立的会

计和出纳、财务基础工作规范有序。严禁参与举办民办学校的公

办学校的会计和出纳人员在民办学校兼职。

—4—

参与举办民办学校的公办学校按其所占股份，依法享有举办

者权益。按照不同的办学模式，依据学校办学章程，依法依规将

公办学校应得收益纳入办学成本进行核算。严禁违反规定以设“小

金库”或滥发津贴和补助等各种形式违法违规开支。

加强公参民校财务管理，建立公参民校财务状况“三年一轮

回”审计制度，采用政府购买服务的方式，委托会计师事务所对

公参民校财务状况每三年进行一次专项审计。

在人事管理方面，民办学校必须以依法聘用的非公办身份的

教师为主体。公办学校可根据参与举办的民办学校的需要，报经

教育主管部门同意后，派出管理团队和交流教师到民办学校帮扶

发展。管理团队人数一般不超过 3人，向公办学校参与举办的所

有公参民校交流教师选派总数不超过该公办学校在Ƒ教师总人数

的 10ƒ。目前，超出规定人数和比例的学校，3年内必须Ɠ到规定

的人数和比例。

（八）独立进行教育教学。公参民校必须有自身独立的内设

机构和管理制度，独立实施教育教学和学校管理，并在批准的校

园内开展教育教学活动，不得设置教学Ɣ。

严禁公办学校的学ƕ与民办学校的学ƕ混合Ƒ班，或混合使

用同一校园。

公参民校要严格按办学条件确定办学规模，严禁超规模Ɩƕ。

公参民校要自Ɨ遵ƘƖƕ工作规定，按计划Ɩƕ，严禁违反规定

ƙ自Ɩƕ。

—5—

三、参与举办民办学校的公办学校的权利和义务

（ƚ）公办学校作为举办者，享有或者与其ƛ合作者分享民

办教育法律法规规定的可享有的举办者权益。包括制定学校章程，

Ɯ举民办学校理事会、董事会或者其ƛ决策机构的组成人员并委

派一定比例公办在职人员参与办学活动等权利。

（十）公办学校作为举办者，要Ɲ行国有资产的管理ƞ务。

包括委派代表进入学校的理事会、董事会或者其ƛ形式的决策机

构，在学校的重大决策过程中ƟƠ自身的权益ơ对学校的重大财

务管理行为、财务管理制度等进行Ƣƣ，保Ƥ学校法人财产的ƥ

定，Ʀ止Ƨ于其ƛ举办者、其ƛ社会组织或者个人对民办学校财

产的非法ƨ占和Ʃ用，或者民办学校经ƪ、管理不善等原ƫ，导

Ƭ民办学校资不ƭƮ、无以为Ư，ư成国有资产的流失。

四、依法依规管理公参民校

（十一）完善ƱƲƦ范机制。完善ƱƲ评估、预Ƴ和ƴ置机

制，促进公参民校规ƵƱƲ、平ƥ运行。公参民校应建立律师ƶ

导制度，依法Ʀ范和ƴ理权益纠Ʒ。

（十二）建立Ƹ全ƹ出机制。公办学校参与举办的民办学校

ƺ办，应当ƻ善Ƽ置在校学ƕ。严格按照法律法规对学校资产进

行清算，提出清算和Ƽ置方ƽ，确保国有资产不流失，确保ƹ出

过程平ƥ、有序。

（十三）强化公办学校举办民办学校ƾƿ机制

符合“四独立”要求、教育教学质量高、社会ǀǁǂ的公参

—6—

民校在评ǃ表优Ǆ优ǃǅǆ，参与其举办的公办学校在年Ǉǈǉ

ǅ核Ǆ适当加分。

公办学校派入在Ƒ教师超出规定比例，一经Ǌ出，ǋǌ该公

办学校当年评ǃ表优Ǎǎơ公办学校派出在Ƒ中Ǐ及以上干部超

出规定人数，一经Ǌ出，核ǋ该公办学校中Ǐ及以上干部职数。

每年ǐǑ开学核Ǌ公参民校Ɩƕ计划与实际Ɩƕ人数，凡超

计划Ɩƕ，次年ǋǌ该校不ǌ于 20ƒ的Ɩƕ计划ơ依照Ɩƕ计划

对照学ƕ学ǒ，凡Ǌ出有民办学校学ǒ、在公办学校Ǔǔ现象的，

取Ǖ次年该公参民校的市ǖ评ǃ表优资格。

委托会计师事务所进行会计年度财务审计，凡发现有违规开

支，要Ǘ严Ǌƴ，并取Ǖ该公参民校当年所有评ǃ资格。

（十四）明确管理机制

加强教育局机关对局属公办学校参与举办民办学校的管理

ǘ度，明确Ƣ管职责，形成Ǚǚ共管的常态管理机制。

Ƒ制人事ƴ负责对公办学校派入公参民校的在Ƒ教师进行

Ǜ常Ƣ管，实行年度核Ǌ制度，动态核实，及Ǆ清理。

组织干部ƴ负责对公参民校党建工作进行ƶ导，并负责公办

学校派入公参民校的中Ǐ及以上干部进行Ǜ常Ƣ管和动态ǜǝ。

财务ƴ负责Ǟ清举办公参民校的公办学校对公参民校的财ǘ

投入ǟ况，负责委托评估公Ǡ对ǡ及的国有资产进行评估并对租

赁Ǣ格提出ƶ导性意见，负责委托会计师事务所对公办学校向公

参民校的财ǘ投入ǟ况进行ƶ导Ƣƣ。

—7—

基础教育ƴ负责核实公参民校在校ƕ的学ǒǟ况并对民办

学校学ǒ、在公办学校Ǔǔ的学ƕ进行ƶ导与规范。

发展计划法规ƴ负责核定公参民校的办学规模，及Ǆ下ƓƖ

ƕ计划，并对超计划Ɩƕ问题提出ƶ导性意见。局属公办学校参

与举办民办学校，无ǣ到Ǥƴ办学，ǥ需ǃ报请市教育局发展计

划法规ƴ，经同意后，方可进入民办学校Ǧ报程序，ǧ则，公参

民校不得准Ǩ批准成立ơ

ƢǩǪ负责对参与公参民校办学的在Ƒ人员按照干部管理

权限进行动态Ƣǫ，对发现的违Ǭ问题进行Ǌƴ。

民办教育管理ƴ负责公参民校的全面ǭǜ、ƣǊ及Ǌƴ工作，

发现问题及ǄǮ报Ǌƴ，直ǯ取Ǖ学校的办学资格。

（十五）市、区教育行政主管部门要根据审批权限和职责分

工，依法加强对公办学校参与举办民办学校的Ǜ常ǰǊ、ƶ导和

Ƣƣ管理。发现问题，及Ǆ纠正和ǝ改ơ对ǝ改不到位、不符合

本意见要求的公参民校，依据民办教育法律法规进行ƴ理。

2017 年 Ǳǲ 1ǳ Ǜ

郑州市教育局办公Ǫ 2017年 Ǳǲ 1ǳǛǴ发